

Quarterly Hidayah

Feb 2024

Volume 20



NEWSLETTER OF HIDAYAH ACADEMY UNDER SUPERVISION OF : HAZRAT MOULANA SHAYKH AZHAR IQBAL (DB)

HIDAYAH ACADEMY'S ZAKAT SEMINAR

Discussion on the literal and terminological meaning of Zakat

Alhamdulillah ZAKAT seminar had been held at Hidayah academy on Thursday (15th February) at 8:30 pm (PST) by Molana Professor Azam Sahab. Who is an IBA professor, completed his P.H.D from University of U.S.A (California) and done his Dars-e-Nizmai from "Hidayah Academy". The Question Answers section was conducted by our full-time faculty, Mufti Suhaib sb, Mufti Arif sb and mufti Saleem sb. There has been a discussion on the literal and terminological meaning of Zakat. At the same time, it was also told that what is the nisab of gold and silver. On which people Zakat is permissible. It was also discussed why prayer

and zakat mention side by side in the Qur'an. There is also talk about diamonds whether it will be paid or not. Among the features of this session, we learned that, on whom Zakat is due, when does it become obligatory and how to calculate it keeping these factors in mind. (Gold, Silver, Shares, Jewelry, Savings, Land, Properties and Business Inventory). Zakat related to animals has also been discussed in the Zakat seminar and the things on which Zakat is given, i.e. camels, cows, goats. And how is it the responsibility of the government at the global level to collect Zakat from the people and what is the necessary work?

HIDAYAH ACADEMY PRESENTS

ZAKAT SEMINAR

Speaker
Molana Prof. Azam sb
Question Answers:
Mufti Suhaib sb
Mufti Arif sb
Mufti Saleem sb

Thursday 15th Feb
Time : 8:30 PM (PKST)

At Khanqah : M25/4, Khayaban-e-Saadi, Phase-7, DHA Karachi.

For Registration & Details
0322-4432-924

LIVE :
Islamicessentials.ShaykhAzhar
youtube.com/ShaykhAzhar

HidayahAcademy Islamicessentials.ShaykhAzhar Islamicessentials.org hidayahacademy.net



HIDAYAH ACADEMY'S EXAMS 2024 WIFAQ-UL-MADARIS

The exam of "WIFAQ-UL-MADARIS" took place from 30th of January to 5th of February at Ayesha Masjid, Creek Road, Phase-8, DHA Karachi. Total 266 no. of students appeared in the exam out of which evening students were 50, whereas, from the afternoon session, 16 students have attempted the exam. Many overseas students of Hidayah Academy have attempted the WIFAQ-UL-MADARIS exam in Pakistan, like some students were from Saudi Arabia.

TRAVEH 15

Inshallah 15-day taraveeh will be recited with "Hazrat Molana Shaikh Muhammad Azhar Iqbal (db)" and, Namaz e Taraveeh will be held after Isha, starting from Monday (11th March) at 8:30 PM(PST) at New Khanqah R-18 Khayaban-e-Rizwan, Phase-7, DHA Karachi. After every taraveeh prayer, there is a special statement and prayer by "Hazrat Molana Shaikh Muhammad Azhar Iqbal (db)" which becomes a means of nearness to Allah and purity of hearts.

AITEKAF 2024

With Hazrat Molana Shaykh Muhammad Azhar Iqbal (db) at Masjid-e-Itaat, Mehran town Korangi.

In this year 2024, make your time valuable within the month of Ramadan, and definitely participate in sunnati Aitekaf. which will take place in the last Ashra of Ramadan it will be led by "Hazrat Molana Shaykh Muhammad Azhar Iqbal (db)" at Masjid-e-Itaat, Mehran town Korangi. The features of this Aitekaf will be: Lectures of Mashaikh zikr, zikr-o-azkar, Meditation and counselling sessions. Everything will be in perfect order as usual. Further, great scholars will come from their respective regions and increase our knowledge with their precious words, and from which we will benefit a lot. There will be a sequence of meditation and statement after Fajar, there will be a khatme khwajagan

ADMISSIONS OPEN For The Session 2024

Enroll now! at www.hidayah.edu.pk

درس نظامی عالم کورس
(دفاع المدارس العربیہ پاکستان)

0322-4432924
(0322-HIDAYAH)

Bayan Alerts
0344-8787871
0333-2301331
0315-2667721

Islamicessentials.ShaykhAzhar
www.islamicessentials.org

M25/4 Khayaban-e-Saadi, Phase7, DHA Karachi.
info@islamicessentials.org

islamicessentials

ہدایہ

سہ ماہی
مجلد

فروری ۲۰۲۴

شمارہ نمبر ۲۰



HIDAYAH ACADEMY

زیر اہتمام ہدایہ اکیڈمی - زیر سرپرستی حضرت مولانا شیخ اظہر اقبال صاحب دامت برکاتہم

ہدایہ اکیڈمی کے تحت زکوٰۃ سیمینار کا انعقاد

مولانا پروفیسر اعظم صاحب (پروفیسر آئی بی اے) کی زکوٰۃ سے متعلق تفصیلی پریزنٹیشن

الحمد للہ جمعرات 15 فروری شام 8:30 بجے ہدایہ اکیڈمی کے زیر اہتمام زکوٰۃ سیمینار کا انعقاد کیا گیا۔ جس کے اسپیکر مولانا پروفیسر اعظم صاحب تھے۔ آپ آئی بی اے کے پروفیسر ہیں، یونیورسٹی آف یو ایس اے (کیلیفورنیا) سے پی ایچ ڈی مکمل کی اور "ہدایہ اکیڈمی" سے درس نظامی کیا۔ سوالات کے جوابات کا سیکشن ہمارے کل وقتی فیکلٹی مفتی صہیب صاحب، مفتی عارف صاحب اور مفتی سلیم صاحب نے چلایا۔ زکوٰۃ کے لغوی اور اصطلاحی معنی پر بحث ہوئی ہے۔ ساتھ ہی یہ بھی بتایا گیا کہ سونے اور چاندی کا نصاب کیا ہے؟ کن لوگوں پر زکوٰۃ جائز ہے۔ یہ بھی زیر بحث آیا کہ قرآن میں نماز اور زکوٰۃ کا ذکر ساتھ ساتھ کیوں

ہے۔ ہیروں کے بارے میں بھی بات ہوئی کہ اس کی ادائیگی ہوگی یا نہیں۔ اس سیشن کی خصوصیات میں سے ہم نے یہ سیکھا کہ زکوٰۃ کس پر واجب ہے، کب فرض ہوتی ہے اور ان عوامل کو مد نظر رکھتے ہوئے اس کا حساب کیسے لگایا جائے۔ (سونا، چاندی، حصص، زیورات، بچت، زمین، جائیدادیں اور کاروباری انویسٹری) - زکوٰۃ سیمینار میں جانوروں سے متعلق زکوٰۃ پر بھی بحث کی گئی اور جن چیزوں پر زکوٰۃ دی جاتی ہے، یعنی اونٹ، گائے، بکری اور عوام سے زکوٰۃ وصول کرنا عالمی سطح پر حکومت کی ذمہ داری کیسے ہے اور ضروری کام کیا ہے؟

ہدایہ اکیڈمی

سالانہ امتحانات 2024



"وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے سالانہ امتحانات 30 جنوری 2024 سے 5 فروری منعقد ہوئے۔ ہدایہ اکیڈمی کا امتحانی مرکز مسجد عائشہ کریک روڈ، فیڑہ تھا۔ کل 266 طلباء کی تعداد امتحان میں شامل ہوئی جس میں شام کے طلباء کی تعداد 50 تھی جبکہ دوپہر کے سیشن سے 16 طلباء نے امتحان دینے کی کوشش کی۔ ہدایہ اکیڈمی کے بہت سے بیرون ملک مقیم طلباء نے پاکستان میں وفاق المدارس کا امتحان دیے، جیسا کہ کچھ طلباء سعودی عرب سے تھے۔"

15 روزہ تراویح خانقاہ نیو عمارت

ہر تراویح کے بعد حضرت مولانا شیخ اظہر اقبال صاحب کا خصوصی بیان ہوگا

حضرت مولانا شیخ محمد اظہر اقبال صاحب کی خانقاہ پر ہر سال 15 روزہ تراویح کا اہتمام کیا جاتا ہے۔ اس سال یہ ترتیب خانقاہ اور مدرسہ کی نئی عمارت میں ہوگی۔ تراویح کے بعد حضرت شیخ صاحب کا بیان اور پھر دعا کا اہتمام ہوتا ہے جو دلوں اور روح کی پاکیزگی کا سبب بنتا ہے۔ رمضان کی پندرہویں شب کو ختم قرآن کا عظیم الشان پروگرام منعقد کیا جاتا ہے۔



Ministry of Religious Affairs & Interfaith Harmony

خادم مفتی فرقان احمد بانجی حفظہ اللہ

آفیشل حج ٹرینر 2024

ہدایہ اکیڈمی کے فاضل اور استاذ مفتی فرقان ماجھی صاحب منسٹری آف ریلیجیئس ایفیزرز کی جانب سے حج 2024 کیلئے آفیشل حج ٹرینر منتخب کر لئے گئے۔ ادارہ ہدایہ اکیڈمی ان کو ان خدمات کیلئے دلی مبارکباد پیش کرتا ہے۔ مفتی فرقان ماجھی حج تربیتی پروگرام کے حوالے سے کافی مشہور ہیں اور ان کے حج پروگرامز کے ذریعے ہزاروں لوگ استفادہ حاصل کر رہے ہیں۔

حضرت مولانا شیخ اظہر اقبال صاحب دامت برکاتہم

خانقاہ نیو بلڈنگ

الحمد للہ خانقاہ و مدرسہ کیلئے نئی بلڈنگ حاصل کر لی گئی ہے۔ رمضان کے مبارک مہینہ سے تراویح و دیگر معمولات کی ترتیب نئی عمارت میں ہوگی

HidayahAcademy Islamicessentials.ShaykhAzhar Islamicessentials.org hidayah.edu.pk

0322-4432924
(0322-HIDAYAH)

Bayan Alerts
0344-8787871
0333-2301331
0315-2667721

Islamicessentials.ShaykhAzhar
www.islamicessentials.org

M25/4 Khayaban-e-Saadi, Phase7, DHA Karachi.
info@islamicessentials.org

islamicessentials

ہدایہ کی زیر اہتمام ہدایہ اکیڈمی - زیر سرپرستی حضرت مولانا شیخ اظہر اقبال صاحب دامت برکاتہم

لادینی کے ماحول میں بے راہ روی سے پاک اعلیٰ تعلیم کے مواقع

ہدایہ اکیڈمی کے زیر اہتمام نصیحت ڈے کے موقع پر مولانا ڈاکٹر ذیشان صاحب کی ایمان افروز باتیں

ڈاکٹر ذیشان الغزالی یونیورسٹی کے وائس چانسلر ہیں اور ایل، کے ایس بی ایل اور قادر یونیورسٹی میں اپنی خدمات انجام دے چکے ہیں

چھٹکارہ حاصل کر لے۔ ایک فرد واحد پورے معاشرے کی فکر کیسے کر سکتا ہے اور بھرپور اسلامی معاشرے کے قیام میں اس کی کیا ذمہ داریاں ہونی چاہئے، اپنے ذاتی تجربات کی مثال دیتے ہوئے حاضرین کے ایمانی جذبات کو خوب گرمایا۔ آخر میں ہدایہ کے جزل سیکرٹری حضرت مولانا فاروق فیروز صاحب نے مولانا ڈاکٹر ذیشان صاحب کا ان کی تشریف آوری پر شکریہ ادا کیا اور فرمایا کہ وہ تمام حضرات جو اپنی اولادوں کو یونیورسٹی لیول کی اعلیٰ تعلیم دلوانا چاہتے ہیں لیکن بے راہ روی کے ماحول سے خوفزدہ ہیں وہ الغزالی یونیورسٹی کے ذریعہ اپنے اس خواب کو پورا کر سکتے ہیں۔

طلباء، سالکین اور عوام الناس کی اصلاح و تربیت کے حوالے سے ہدایہ اکیڈمی نے "نصیحت ڈے" کے عنوان سے پروگرام کا انعقاد کیا جس میں بطور مہمان جناب مولانا ڈاکٹر ذیشان صاحب کو مدعو کیا گیا۔ ڈاکٹر ذیشان صاحب غزالی یونیورسٹی کے وائس چانسلر ہیں۔ طلباء میں ایک اصلاحی معاشرے کے قیام کی فکر کو اجاگر کرتے ہوئے انہوں نے آنے والے وقت میں جدید تعلیم اور دینی تربیت کے حوالے سے ان آپشنز پر تفصیل سے بات کی جن کے ذریعے آنے والی نسل انٹرنیشنل معیار کی اعلیٰ تعلیم بھی حاصل کر لے اور عام یونیورسٹیز کے لادینی ماحول سے بھی

اعتکاف 2024

ہر سال رمضان المبارک میں حضرت مولانا شیخ اظہر اقبال دامت برکاتہم کی زیر سرپرستی مسجد اطاعت کورنگی میں سنت اعتکاف کا اہتمام کیا جاتا ہے جس میں خانقاہی انداز میں سالکین کی تربیت اور بیانات کا انعقاد کیا جاتا ہے۔ جس میں حضرت شیخ اظہر اقبال دامت برکاتہم، ان کے خلفاء مجاز اور مہمان کرام بیانات فرماتے ہیں۔ اس سال بھی اپنے اوقات کو قیمتی بنانے اور اللہ کا قرب حاصل کرنے کیلئے سنت اعتکاف میں شامل ہوں۔ فجر کے بعد مراقبہ و بیان کا سلسلہ ہوتا ہے۔ ظہر سے پہلے ختم خواجگان، عصر اور مغرب کے بعد بیانات پھر عشاء کی تراویح کے بعد حضرت مولانا شیخ محمد اظہر اقبال دامت برکاتہم کا قیمتی بیان اور دعا ہوتی ہے۔ اس روحانیت سے بھرپور ماحول میں اپنی شرکت یقینی بنانے کیلئے اعتکاف 2024 کیلئے اپنے ناموں کا اندراج کرائیں۔



اپنی زکوٰۃ، صدقات اور عطیات
جامعہ ہدایہ کو دے کر علوم دینیہ کے فروغ میں معاون بنئے

Contact : + 92 332 3778958, +92 322 2181020

اعتکاف کے خواہشمند حضرات
اس نمبر پر اپنا اندراج کرائیں
0322-2442683



اصلاحی بیان

حضرت مولانا شیخ اظہر اقبال صاحب دامت برکاتہم

پر جمعرات

Around 8:00 PM (PKST)

نہ عشاء بیان کے بعد ادا کی جاتی ہے

At Khanqah

M25/4 Khayaban-e-Saadi,
Phase7, DHA Karachi.

LIVE Also

Islamicessentials.ShaykhAzhar

Youtube.com/ShaykhAzhar

رمضان گریمر

خصوصی بیانات

چاند رات سے 15 رمضان کی شب تک روزانہ

حضرت مولانا شیخ اظہر اقبال صاحب دامت برکاتہم

Isha Prayer
8:45 pm

Taraveh
After Isha

Bayan
10:30 pm

خانقاہ نیو بلڈنگ

R-18 Khayaban-e-Rizwan
Phase 7 DHA, Karachi

HidayaAcademy Islamicessentials.ShaykhAzhar
islamicessentials.org hidayaha.edu.pk

0322-4432924
(0322-HIDAYAH)

Bayan Alerts
0344-8787871
0333-2301331
0315-2667721

Islamicessentials.ShaykhAzhar
www.islamicessentials.org

M25/4 Khayaban-e-Saadi, Phase7, DHA Karachi.
info@islamicessentials.org

islamicessentials